
Пятница, 12 января 2024 года № 1                                                                     распространяется бесплатно 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ                                               

«ГОРОДСКОЙ ВЕСТНИК» 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 23.11.2023 № 197 

г.Чудово 

 

О внесении изменений в Устав города Чудово 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ:  

 

1. Внести в Устав города Чудово, принятый Советом депутатов Чудовского городского поселения 22.12.2005 № 6, следующие 

изменения: 

1.1. статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Правовой статус города Чудово 

1. Наименование муниципального образования: город Чудово Чудовского муниципального района Новгородской области. Сокращен-

ное наименование муниципального образования: город Чудово. 

2. Муниципальное образование город Чудово (далее - город Чудово) - городское поселение, статус которого установлен областным за-

коном от 22.12.2004 № 368-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образований, входящих в состав территории Чудовского муни-

ципального района, наделении их статусом городского и сельских поселений, определении административных центров и перечня населен-

ных пунктов, входящих в состав территорий поселений». 

3. В официальных символах города Чудово, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц 

местного самоуправления может использоваться сокращенное наименование, указанное в пункте 2 настоящей статьи, наравне с полным 

наименованием, определенным настоящим Уставом». 

1.2. в статье 4: 

1.2.1. в подпункте 28 пункта 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории поселения, а также» исключить; 

1.2.2. дополнить пункт 1 подпунктом 41 следующего содержания:  

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда примени-

тельно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения». 

1.3. в статье 5: 

1.3.1. заменить в подпункте 8 пункта 1 слова «федеральными законами» словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

1.3.2. дополнить пункт 2 абзацами следующего содержания: 

«Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребите-

лей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации 

обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосете-

выми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, осуществляются органами 

государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении неко-

торых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии 

на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения тепло-

снабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями 

своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Нов-

городской области и органами государственной власти Новгородской области. 

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части установки, 

обеспечения работы и содержания работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и 

киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - специальные технические средства), в том числе 

передачи информации о выявленных с помощью специальных технических средств правонарушениях в органы государственного контроля 

(надзора) и финансирования расходов, связанных с обработкой и рассылкой постановлений органов государственного контроля (надзора)  

 

 

 



2                                               Бюллетень «Городской вестник» 12 января 2024 года № 1 
 

об административных правонарушениях, выявленных с помощью специальных технических средств, осуществляются органами государ-

ственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых 

полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного 

самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области. 

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 

муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации), осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным 

законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи 

разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация 

которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного 

самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области)». 

1.4. дополнить статью 25 пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Депутат Совета депутатов города Чудово освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требова-

ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими фе-

деральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.5. дополнить пункт 2 статьи 28 абзацем следующего содержания: 

«Глава города Чудово освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федераль-

ного закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Направить изменения в Устав города Чудово на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав города Чудово вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в бюлле-

тене «Городской вестник» за исключением подпункта 1.2.1. пункта 1 настоящего решения. Подпункт 1.2.1. пункта 1 настоящего решения 

вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Городской вестник», но не ранее 1 сен-

тября 2024 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Городской вестник» после его государственной регистрации Управлением Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города      О.В. Черкашин 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 12 января 2024 года № 1                                               3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4                                               Бюллетень «Городской вестник» 12 января 2024 года № 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Учредитель: Совет депутатов города Чудово Подписан в печать: 11.01.2024 в 16.00 

Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 6 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24-а 

Телефон: (8816-65) 45-599 

  

 


